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מה ימים לפני הגיוס קיבלתי מדב תעודת משוגע. בצידה האחד תמונה שלי עושה פרצוףכ

נֶה למלך שמבינים שְׁ למצלמה, בצד השני הסיפור של ר' נחמן על התבואה המשוגעת, על מלך ומִ

שכל התבואה בשנה הבאה תוביל לשיגעון, והם מבינים גם שאין להם ברירה אלא לאכול ממנה, והם

וּ שאנחנו משוגע. אולי מסכמים ביניהם לסמן על המצח נקודה: כל פעם יביטו זה במצחו של זה וייזַכר

הצבא זה מה שיהיה לאכול בשנה הבאה, הסביר דב את מה שלא היה שום צורך להסביר, אבל כדאי בכל

זאת לסמן משהו על המצח: לזכור מה הסיפור שלי ומה לא, מה עיקר ומה טפל.

בבית של ההורים שלי הייתה מין אנציקלופדיה מאוירת לילדים, ובפרק על המנוף הופיע איור של

ארכימדס עומד בצד אחד של מסלול ארוך ארוך, כמין נדנדה, ובצד השני מונח כדור הארץ. תנו לי נקודת

משען, הכריז ארכימדס המאויר, קירח ומזוקן, וארים את כדור הארץ. תעודת המשוגע נתנה לי נקודה

כזאת ביחס לצבא: כשהרס"ר החליט שצריך לצבוע את אבני הבסיס באדום לבן, לטאטא במטאטא כביש

מגרש כדורגל, ללכת למיון קצינים כדי להגיד להם שאני לא רוצה לצאת למיון קצינים – דב ואני הסתכלנו

זה במצחו של זה ומשכנו כתפיים. נקודת המשען שרטטה את הציר שבין העולם הצבאי וביני ואפשרה לי

להרים אותו: היא שמרה על מרחק אירוני בינינו, וכמו שארכימדס כבר הבין, אם יש מרחק אפשר להרים

כל דבר.

אבל כשאני יורד לצאלים ביום ראשון, שמונה באוקטובר, שמונים ושניים קילומטרים שבהם אין על

הכביש רכב שאינו צבאי, אני מבין שהעולם כבר לא נמצא איפה שהשארתי אותו, איפה שהרשיתי לו

להיות. הרכב נוסע והציר שאיתו אני מרים את העולם הצבאי מתקצר ומתקצר ביעף עד שאני משאיר את
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הרכב בצד הדרך לשבוע, ובמשך השבוע הזה רעוּת שואלת אותי יום אחרי יום אם יש לי איך להחזיר אותו

הביתה, אבל אין לי איך, ובסוף מי שמחזיר אותו הוא מתנדב שאני מפקיד בידיו את המפתחות ונשאר כך

בלי שום מרחק ביני ובין מחסן הציוד הגדול בצאלים, בלי שום נקודות משען, אני וארכימדס חגים זה

סביב זה בחלל השחור והריק.

הרגע הזה שבו הצבא קורה בעולם האמיתי, שבו יש היגיון בפקודות ואולי אפילו כדאי לצבוע את אבני

הבסיס באדום לבן, הוא רגע שלא התכוננתי אליו, כי אני חייל בפלוגה שצה"ל לעולם לא יקרא לה, חייל

שולי במפקדת חטיבה שצריכה להיות מלחמה ממש גדולה כדי שצה"ל ייזכר בו, והאמת, כפי שיתברר

אחרי חודש, שגם במלחמה ממש גדולה צה"ל לא לגמרי זקוק ליחידה שלי. אבל ברגע הזה, שבו האזרחות

מסוכנת מאי פעם ודווקא צאלים הוא הריטריט השקט והנוח לעבד בו חוויות, אני חסר כל מנגנון עיבוד

ביחס לחוויה הצבאית: להתמודד עם חוויית שירות ביחידה שקיימת כי אף אחד לא פירק אותה – בזה

אני מומחה, אבל מה לזה ולצבא שבאמת צריך בו ארבע מחסניות בווסט.

אחרי יומיים שלושה שבהם אנחנו יושבים, כולנו מגרדים שאריות של זהויות אחרות כדי להבין מה עלינו

לעשות כעת – קצת מדריכים בצופים, קצת סרטים שראינו, חלומות שלא הגשמנו – אחרי שלושה או

ארבעה או חמישה ימים כאלה אני מתבונן בחתיכת מתכת עצומה, מדף למעשה, שנזרק מהמחסן שבו

ומולו אנחנו ישנים, ואני לוקח טושים צבאיים ומתיישב מול הצילייה ומתחיל לצייר אותה. אני מצייר

אותה דווקא על מדף עצום ובטושים מודגשים חסרי גוני ביניים, מערבב פה ושם עם מגבון חיטוי רפואי,

באמצע הפלוגה ובאמצע ארוחת צהריים, ומאחוריי עצות המומחים שאולי לא מסמפטים אמנות

קונספטואלית אבל איך הצילייה נראית הם יודעים, וכשמציעים לנו תרומות הם מבקשים בשבילי חבילת

טושים גדולה יותר בשביל לגוון בצבעים. כשהציור נגמר אני מחזיר את המדף המצויר אל המחסן, הפעם

לתצוגה, ועובר לצייר על ארגזי תחמושת נטושים וחתיכות עץ קטנות שנמצאות בארגזי התחמושת בין

הקליעים של המא"ג.

בשבוע שאחר כך אני ממלא את המחסן ביצירות שונות ומשונות ותופס מקום של מדפים עם מדפים

שהפכו לציור. באחד הימים, בצעדה מחניית הטנקים לחדר אוכל, אני ועו"ד חוזים מבינים שאמנם

אוגדת סיני מסודרת יפה לפי אותיות האלפבית של שמות הרחובות, כלומר רחוב אלון רחוב ברוש רחוב

גפן, אבל רחוב כ' נפל ומחכה לעזרה, וכדי להכניס קצת צבע אנחנו מתכחשים לרחוב כלנית ולכן מפרקים

ארגז תחמושת מעץ ויוצרים שבלונה ובונים שלט בטושים וצבעי פנדה שמכריז על רחוב כורכום, ואחרי

ארוחת הערב הולכים ותולים את השלט תוך סדרת צילומים שהם מחווה לדגל הדיו, ובכל פעם שאנחנו

עוברים ליד השלט אנחנו מחייכים בענווה ומרגישים שעשינו משהו במקום הזה, שרחוב כורכום הוא

שלנו.

ומרחוב כורכום אני יוצא למפלסים ואז הביתה ואז לאור הנר ואז הביתה ואז לארז ואז הביתה ואז לכביש

החוף, וכביש החוף ממשיך דרומה לעזה, לשאטי, לשייח' רדואן, לרחובות שהם המשך של כביש החוף

והמשך של כביש 4 ובמקביל הם לא המשך של שום דבר, הם לא מתכתבים עם שום דבר שראיתי בעיניים

בחיים שלי והם מין נגטיב מחריד של מה שכן ראיתי בחיים שלי, מין כן, ככה זה יכול להיראות: מגבות

ותחתונים נשמטים על חבל כביסה, צהבהבות תמידית באוויר ואימה חרישית בכל שעה ביום, ובדידות,



כי החברים המקוריים שלי מהפלוגה שלא קוראים לה לעולם נמצאים במקומות אחרים בצבא, כי זה מה

שהצבא מצליח לעשות בסוף עם אלה שצה"ל לעולם לא יקרא להם, בסוף הוא מוצא דרך לקרוא להם,

ושוב אני עם חבורה חדשה קם אל הצהבהבות החיוורת הזאת בתוך בית שהוא לא שלי וישן בתוך שק

שינה שאפילו הוא לא שלי.

בתוך הצהבהבות הזאת מנהל לקוחות סוחב איתנו ממקום למקום חתולה בשם שולה, כלומר הוא לא רק

מאכיל אותה כשהיא מופיעה אלא משכנע אותה להיכנס לתוך כלוב תוכים כשאנחנו עוברים מבית לבית

ומעביר אותה לבית החדש ומכיר לה את הסביבה, ובה בעת מנהל מלחמת חורמה בכל חתולה אחרת או

כלב משוטט שמתעניינים בנו, מה שהיה יותר נכון מבחינת תברואה בבניין חרב בתוך עיר חרבה שהמילה

חרבה רחוקה מלתאר אותה: היא לא משוטחת וגם לא ריקה, היא פשוט ערמה של שלדי בניינים

שתכולתם נשפכת מהם, כאילו פקעו. כשאנחנו עוברים לבית אחרון לפני שנצא משייח' רדואן, משאטי,

מעזה, כשאנחנו יוצאים מהבית בפעם האחרונה אנחנו לא מוצאים את שולה, ומנהל לקוחות עולה ויורד

בחדר מדרגות מלא עורכי דין ואנשי הייטק ובעלי עסק עצמאי לשזירת פרחים וצועק שולה שולה, ופיר

המעלית מסריח משתן של חתולים ומשתן של אנשים שקמו באמצע הלילה וההבנה של הטעות שהם

עושים ברגע זה לא התגברה על העייפות, ומנהל לקוחות יורד קומה אחרי קומה עד שמורה במכינה אומר

לו די, היא תסתדר פה, וברור גם לו גם לנו שהיא לא תסתדר פה, מה גם שתכף לא יהיה בניין בכלל, וגם

ברור לנו שייתכן שמנהל לקוחות לא ממש מבדיל בין שולה לשולה, ואנחנו נוסעים על כביש החוף עד

שהאפור נגמר והזמן חוזר לנוע.

אני מחכה לטרמפ הביתה בקפה של דני כששאטי מאחוריי, אני כאן ושאטי שם והמרחק בינינו מתחיל

אט אט ליצור את הציר של ארכימדס שיאפשר לי מרחק; אבל בשירותים של הקפה אני מסתכל במצח

ובמקום לראות את הנקודה אני רואה שערות לבנות. וזה רגע של אשליה כי חלק מזה הוא לכלוך ואבק

ואפר, אבל כשאני מנקה את הלכלוך והאבק גם הנקודה על המצח נמחית כולה, וכשאני יושב עם הקפה

בחוץ הבניינים של אשדוד מתקלפים לאט לאט מול עיניי, השלט של דני מתמוטט, הניאון נכבה, הכביסה

בחלון ממול נשמטת, ריח הקפה לא מכסה את ריח השתן. כל דבר שאני רואה מופיע עם היפוכו: כל מה

שבנוי יכול להיחרב.

אף כביש בבית לא מצליח ליצור את המרחק הדרוש לארכימדס, וכשאחת הנסיעות הללו מובילה דרומה,

הפעם לבארי, נדמה שזה טבעי לחלוטין. כביש החוף ממשיך ישר על החוף ופתאום עושה סיבוב, יורד

לבארי וממשיך מערבה לכביש חצי סלול, בכניסה יש שלט ושער ובהאמר יש חבורה אחרת לגמרי: עו"ד

חוזים עדיין לידי גם אם קצת יותר מותש, את האורתופד מחליף מרדים, שוזר הפרחים בבית. מנהל בית

ספר מוביל את השיירה לציר מתוח היטב שבו אין עיר והים נמצא רק בקצה. ופתאום יש קו גבול, יש

קצה, יש אנחנו והם, זה קצת שברירי ובכל זאת: יש מקום שבו נלחמים ומקום שבו לא, וכשההאמר חונה

אני נכנס למוצב ומולי מכונת קפה שלושה חלקים, יבואן קפה עומד לידה ושואל מה בשבילך, וההפוך

הפוך מאוד גם לצד ופל סתמי מידידי IDF באמריקה.



יבואן קפה תרם את הקפה של עצמו למילואים. זו לא מכונת נספרסו בארבע מאות שקלים וגם לא קפה

קפסולות. יבואן קפה, כמו בעל הקייטרינג, תופס את העבודה שלו כאירוח מקצה לקצה; לפני סיור הוא

ממלא אמריקנו בבקבוקי זכוכית, בכל יציאה הביתה הוא ממלא אספקה ובכל חזרה שלנו למוצב הוא

נעמד ליד המכונה ומציע כוסות לעוברי אורח. סביב מכונת הקפה הוא בונה את המוצב: נקודה יציבה

שסביבה גדר היקפית באמצעו של רחוב ארוך ארוך שבצידו האחד שער ובצידו השני הים. מורה דרך

מתניע את ההאמר לכוננות עם שחר וסורק מנחתים בכוננות עם ערב, אבל בכל נסיעה הוא מקפיד לחפש

אחר פריחת נר הלילה. לו היינו ממלאים טפסים, זו הייתה הגדרת המשימה שלנו. אני סורק מחרטות

לייצור גלילי מתכת בוערים ומחפש נר הלילה, עובר בבית חולים שננטש ובו ריח חזק של מה שכבר אחרי

החולי ומחפש נר הלילה, מוצא לוחית רישוי לבנה לחבר לחזית ההאמר ומחפש נר הלילה, צעד אחד

ימינה ואני כמעט דורך על מוקש רכב, אולי לא יופעל מדריכת אדם אולי כן, מי יודע.

את נר הלילה אנחנו מוצאים מתפרש על הטיילת, על הים שמביט בנו ברחמים כבר יותר מיום אחד,

שהצהוב לא נוגע בו אפילו קצת, ונר הלילה, עם כל הכבוד לשמו הפיוטי, הוא רק צמח, גם אם אמיתי,

שאין בו אפור, ואני שב אל המוצב ויבואן קפה עומד ליד מכונת קפה שלושה חלקים ושואל מה בשבילך.

ליד מכונת הקפה נמצאת ביולוגית ומלטפת כלבלב, גור בן שבוע, ומולה עומד מתכנת וצועק שתוריד אותו

כי הוא חולה; אתמול הוא שלח למיון מחנך בחטיבת ביניים על נשיכה כזו. בכלבלב משתקפים כל

הכלבים המטורפים שרודפים אותנו בהאמר בכל נסיעה, שבכל מקום שאין בו מוצב יש להקה שלהם,

הכלבים שמשתלטים על מבנה בית חולים עד שלא נותר אלא לעזוב אותו, כל הכלבים והחתולים שהם לא

שולה ולעולם לא יהיו. מתכנת מתעקש ומצביע על כתפיו, שעליהם יש עלה ירקרק על רקע אפרפר,

וביולוגית מסתכלת על כתפיה כאילו נפגשו במשחק סטרטגו וכל אחד חושף את הקלפים, הדרגות צפות

מעל כתפיהם, מסרבות לרדת בחזרה.

אני מצייר בשמירה מנומנמת, כשיש זמן, וגם באמצע משימה, דווקא כשאין זמן. את הטושים עזבתי. אני

מצייר דווקא בפנדה של ילדים על לוח שחור, דווקא בחומר שאפשר להתמרח בו, לשרטט בו שבילים,

לטעות בלי חשבון. אני מצייר טיח נופל, תריס מתייפח, אוטובוס מת, והסימפטיה סביבי עדיין שמורה

לשאלה אם יצא דומה או לא דומה. זה קהל נוח, ועדיין אני שמח לפגוש פתאום מנצח, גם הוא חובש,

אחראי דווקא ברגעי הקריסה, הפינוי, הנסיגה האפשרית: בין מכולה למכולה אנחנו מדביקים ציורים

ותצלומים, אנחנו תולים שלט גלריה, אנחנו כותבים טקסט ושותים יין אדום זול, אומרים דברי פתיחה

ומבקרים, ברוכים הבאים, "כפי שאפשר לראות בפרק 6 של אחים לנשק, לא תמיד חובשים נשאו נשק",

זה נכון אגב, צפיתי באחים לנשק של ספילברג כמה פעמים כדי להאמין, וגם כדי לא להאמין, "התפיסה

של תפקיד החובש היתה אז כמין משגיח מהצד שהאירוע לא יוצא משליטה. כמובן, כמו הרבה מחוקי

המלחמה, מדובר באירוניה: מי היה מאמין, הם יורים גם בחובשים". רפרנס מבוזבז, אני מעריך,

"ועדיין, התפיסה הזו מעצבת משהו מהאתוס החובשי גם כיום: מה שמפעיל את החובש הוא ההיתקלות,

הפינוי לאחור, הכישלון, ולכן מבטו מעט מסויג, כמין משקיף: מה עושים בני האדם זה לזה".

בין בארי לים אני ישן, וכשההאמר נוסע לחפ"ק תרגיל אני נמצא בו, ישן על ספסל מתכת בין צלעות

מתכת סגורות בסקוץ', ואני ישן גם בשעת צהריים על ספה כשהקשר מטרטר בבהילות, ארמדיל, ארמדיל,

איפה אתה. את הצעקה "קודקוד עלה על מטען!" אני לא ממש שומע, אבל קל לדמיין את הרגע הזה כי



ידידיה גזבר הוא אדריכל ומורה לאדריכלות, כותב ואוצר אמנות. נשוי לרעות ואב לשניים. בשנים

האחרונות, מסתבר, חובש בחטיבה 14.

נֶה כְּלילה לא מפסיק להלחיץ ברשת – "ארמדיל! איפה אתה! למה אני לא רואה אותך!", וקל להניע שְׁ מִ

את הזמן לאחור ולשמוע את הרגעים שקדמו לריצה המטורפת אל ההאמר שקדמה לה הצעקה "פינוי!

לכלים!" ולשחזר את כל התסכית הזה שאני מאזין לו בקשר כבר כמה וכמה שעות וקדמה לו היכרות עם

השחקנים הראשיים בסיורים בגזרה ובקפה במוצב מה בשבילך.

מנהל בית ספר מנווט ומנסה לבצע הערכת מצב בעקבות הקולות בקשר, בעל קייטרינג דוהר בפראות על

הפודרה, חוזר על המסלול שתרגלנו כמה שעות קודם לכן. אני מוריד את הכפפות הטקטיות, שם כפפות

חובש, מחזיר שוב את הכפפות הטקטיות. אני מסדר את רצועות האפוד חובש ומוודא שמרדים ערני

ומאופס, מרדים תמיד ערני ומאופס, ההאמר קופץ על התלולית האחרונה לפני הגשר ומחכה לחבירה,

הרעש של האכזרית המשוריינת זולג אל מאחורי התלולית וממנה יוצאת אלונקה פתוחה חלקית ובה

קודקוד כלילה מלא פיח אדמדם.

כל הדהירה הזאת מקצרת את ציר ארכימדס באיזה שניים שלושה קילומטרים, אבל מדובר בפיזיקה

גמישה יותר: בקוטב אחד כבר נמצא העתיד שבו המטען פוגע קצת יותר גבוה, קודקוד כלילה הוא שם

שלא אשכח, צוות כלילה כולו יכול להיות שמות שלא אשכח: שמות של סטיקרים, של פאצ'ים, של ערבי

זיכרון, של ריצות ניווט, של הקדשת ספרים, של קריאת תהילים, של ספרי זיכרון, של יום הזיכרון, של

היכל הזיכרון, של הר הרצל, של איך זה תמיד הטובים, של אצלו זה באמת היה תמיד הטובים, ובקוטב

הזה המרחק נסגר לחלוטין ומבארי להר הרצל אין שום מרחק ואין שום נקודה לא על המצח ולא בחלל.

ובקוטב השני קודקוד כלילה נראה בסדר, וציר ארכימדס – מייד, באותה שנייה – נמתח בחזרה: המטען

מתפוצץ נמוך ואנחנו חוזרים לבדוק את צוות כלילה, מבקשים מהם להוריד סרבלים ולהישאר בבוקסר

ובכל העניין משהו כמעט רגוע, משהו מחויך של למה לעשות עניין, משהו מחויך מסוג הפעם לא, הכמעט

שיכול להיות רק פה, וכשנחזור לבסיס ונפגוש אותם ליד הקפה רק נהנהן להיכרות, הם כבר לא תמיד

הטובים שהולכים, ולכן אנחנו לא מכירים: אלה שמות שאשכח, אלה שמות שכבר שכחתי, חוץ מקודקוד

כלילה שאת שמו רשמתי בפנקס. ושתי האפשרויות האלה, באחת אנחנו מכירים לנצח ובשנייה שכחתי

אותם, אינן נפרשות על סקאלה עדינה בין ארכימדס ובין העולם אלא יוצרות נדנדה ארוכה שבצידה

האחד אני ובצידה השני העולם, והיא נחבטת מצד לצד כמו ריצוד מסך מחשב, פעם כך ופעם כך, פעם

בארי ופעם ים.

בין שכחה לזיכרון אני נשלח לצייר חולצה: לשלב את נחש חיל הרפואה בסמל החטיבה, ביזון. ביזון שואג

לטרף, נחש משוריין מעופף, קרוקודיל עם קרניים. וגר זאב עם כבש. אחרי כמה דקות אני שולח בחזרה

כֹּל. ם הַ יר לָהֶ בִּ סְ יךְ לְהַ רִ יד צָ מִ ים. תָּ גָּרִ  בֻ מְּ ל הַ כָּם שֶׁ רְ ךְ דַּ את ציור הכובע מהנסיך הקטן ומתחתיו הכיתוב: כָּ




